จะเห็นว่าแนวทางและวิธีการควบคุมโรคและสกัดกัน้
การระบาดของเชื้อในประเทศไทย เมื่อปี 2020 (พ.ศ. 2563)
แตกต่างอย่างสิ้นเชิงกับการระบาดครั ้งใหม่ครั ้งใหญ่
ในปี 2021 (พ.ศ. 2564) เนื่องจากเมื่อต้นปี 2020 เป็น
ช่วงแรกของการระบาดของเชื้อโควิด 19 ซ่ึงในระยะนัน้
ยังเรียกว่าเชื้อไวรัสอู่ฮัน่ เมื่อพบผู้ติดเชื้อ ณ วัน-เวลา
และสถานที่ใด เจ้าหน้าที่สาธารณสุขจะลงพืน้ที่สอบสวนโรค
ปิดพื้นที่ และตรวจคัดกรองกลุ่มเส่ียงทันที ท าให้การ
แพร่กระจายเชื้อยังไม่ทันขยายวง